dictis terminis supradictis Philippo, Emeline uxori sue ac eorum heredibus, predicta communitas reddere teneretur eisdem duodecim denarios singulis diebus quibus ultra prefixos terminos cessarent a solutione dicti census facienda, pro dampnis et deperditis que incurrerent occasione solutionis minus facte. Voluit insuper dictus magister, nomine dicte communitatis, quod, si deficeret in solutione census predicti, sepedicti Philippus, Emelina uxor sua et eorum heredes recursum haberent ad predictam plateam et ad sexaginta solidos supradictos quousque super dicto censu et dampnis predictis esset eisdem plenarie satisfactum. Hec autem omnia voluit et laudavit communitas predicta coram clerico nostro ad hoc a nobis specialiter destinato, sicut idem clericus nobis retulit viva voce. Actum ad petitionem parcium anno Domini M^o CC^o XXX^o tercio, mense Januario ¹.

157.

1236 (n. s.), 29 mars.

Sentence de l'official de Cambrai, condamnant les brasseurs de cette ville à payer au chapitre métropolitain le droit de maïere, et ledit chapitre à leur fournir le ferment, à raison duquel ce droit est dû.

Cop. moderne. Bibl. nat., Nouv. acq. fr., 3390, p. 134, n^o 10.

Universis presentes litteras inspecturis, Gobertus, domini Cameracensis clericus et officialis, salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod, cum ecclesia beate Marie Cameracensis cambarios de castello coram nobis traxisset in causam, petitionem suam contra nos edidit in hunc modum, dicens quod, cum ipsa ecclesia dictis cambariis teneatur prestare maeriam ², et pro maeria dicti cambarii teneantur eidem ecclesie solvere pro primo brassino duos denarios Cameracenses, pro secundo duos similiter denarios et pro tertio unum mencaldum de *brais* boni et legitimi, sicut ipsa

1. Sceau de l'officialité pendant à des laes de soie verte.

2. Ferment. Voy. Du Cange, v^o *Maeria* 4.

dicebat, et dicta ecclesia parata sit procurare maeriam eisdem cambariis, prout dictum est, petebat ipsa ecclesia a dictis cambariis ut pro quolibet brassino sibi satisfacerent sicut dictum est, videlicet pro primo super duobus denariis, pro secundo similiter super duobus denariis et pro tertio super uno menaldo de *brais*, cum ecclesia, sicut dicebat, parata sit et fuerit semper providere eis de maeria. Petebat etiam dicta ecclesia predictos cambarios sibi condemnari in arreragiis que estimabat ad valorem centum librarum Parisiensium, cum dicti cambarii per quindecim annos elapsos dictos denarios et menaldum braissi, sicut dicebat ecclesia, solvere cessavissent. Et hec petebat salvo jure audiendi..... etc¹. Lite igitur sollempniter contestata et prestito calumpnie sacramento a procuratore dicte ecclesie habente speciale mandatum jurandi in animam ipsius capituli ex parte una, et a dictis cambariis ex altera, posuit idem procurator quod credebatur quod omnes cambarii in archidiaconatu Cameracensi manentes qui faciunt brassinos, tenentur ecclesie dicte pro brassinis singulis solvere redditum qui dicitur maeria, dictis cambariis respondentibus converso quod, licet sint de archidiaconatu predicto, quod ipsi non tenentur ad solutionem dicte maerie et quod nunquam solverunt maeriam dicte ecclesie vel nuntio ejus nec credunt quod illi de archidiaconatu dictum redditum solvere teneantur, ad quod probandum videlicet quod omnes cambarii in archidiaconatu Cameracensi manentes qui faciunt brassinos, tenentur solvere capitulo Cameracensi redditum qui dicitur maeria, eidem capitulo dies assignavimus competenter. Testibus igitur super hiis productis, auditis et examinatis, eorum depositionibus publicatis, dictis testium et rationibus partium diligenter inspectis et consideratis, die ad dicendum in testes et dicta testium assignata, et tandem ad diffiniendum prefixa, dictos cambarios ad hoc ut de prescripto reddito satisfaciant, scilicet pro primo brassino super duobus denariis, pro secundo item et pro tertio super

1. Cette omission a été faite par le copiste moderne, qui a reproduit cet acte pour les monuments du Tiers Etat et à qui nous en devons connaissance.

uno mencaldo de *brais* boni et legitimi et sic de brassinis singulis, de peritorum consilio, prenominata ecclesie condempnavimus per sententiam diffinitivam et ipsa ecclesia tenetur dictis cambariis procurare maeriam, secundum quod in sua petitione confitetur, ipsos et cambarios absolvimus a satisfactione arreragiorum petitorum ab ecclesia eo quod ipsa ecclesia valorem arreragiorum non probavit, condempnatione expensarum factarum in lite nichilominus reservata. In cujus rei testimonium patentes litteras sigilli sedis Cameracensis munimine fecimus roborari. Actum anno Domini M^o CC^o XXX^o quinto, feria quarta post Annuntiationem beate Virginis.

158.

1237 (n. s.), 12 mars.

Rapports des corporations avec les églises.

Documents inédits relatifs à l'histoire de Belgique. Cartulaire de Saint-Trond, p. p. Piot, I, 493.

Johannes, Dei gratia abbas, totusque conventus ecclesie Sancti Trudonis, universis presentibus et futuris hujus chyrographi paginam inspecturis¹, etc. Ea propter notum facimus universitati vestre quod fullones oppidi nostri, de communi consensu et bonorum virorum consilio, in elemosinam promiserunt quod quilibet eorum inperpetuum persolveret, singulis septimanis, custodi ecclesie nostre, ad opus custodie, unum denarium Trudonensis monete. Similiter et rasores pannorum promiserunt quod quilibet eorum, ut predictum est, persolveret obolum Trudonensem, salvis tamen sibi proventibus unius domus ad opus infirmorum, qui de eorum fuerint officio; quos proventus custos ecclesie nostre et unus fullo fide dignus sub duabus clavibus conservabunt. Volentes etiam dicti fullones et rasores saluti animarum suarum plenius et salubrius providere, adjecerunt quod quicumque eorum sine uxore et liberis moreretur, omnia

1. Nous omettons ici une considération générale dénuée d'intérêt.

bona sua, tam mobilia quam immobilia, deductis debitis et injuste acquisitis, ecclesie nostre ad opus custodie relinquere. In hujus autem rei perpetuum (*sic*) prefati fullones et rasores singulis annis, in die beati Trudonis, ad altare ejusdem processionaliter veniant cum oblationibus suis publice et solemniter. Ad hec autem omnia inviolabiliter observanda fide et juramento se obligaverunt sepedicti fullones et rasores, magistris eorum etiam jurantibus, quod ecclesiam nostram in omnibus supradictis fideliter promoverent, nec aliquem de fullonibus secum operari permetterent, qui in aliquo modo predictorum fidem suam violare presumeret, nullumque ad officium magistratus accedere permetterent, nisi prius eorum custode et aliis, quos custos vocare voluerit, juramentum prestat quod omnia supradicta, sicut ceteri magistri, fideliter observaret. Quod si aliquis officium magistratus contumaciter assumere voluerit et juramentum prestare contempserit, inhibebitur fullonibus sub prestito juramento ne in domo operentur. Nos autem volentes caritati eorum charitative respondere, concessimus eis participium omnium bonorum que fiunt et fient in ecclesia nostra. Et ut saluti eorum plenius provideatur et inter ipsos perpetua unitas et concordia servetur, unum eis sacerdotem, singulis annis de consilio custodis, assignabimus, a quo ecclesie jura suscipient. Cum autem aliquis eorum in infirmitate laboraverit, cum necesse fuerit, custos vocetur, qui cum sacerdote ipsis deputato extremam unctionem infirmo de monasterio nostro exhibebit. Cum vero aliquis eorum obierit, custos omnes campanas monasterii nostri faciet compulsari. Postea vero corpus defuncti statim ad ecclesiam nostram deferetur. Custos autem cum juvenibus et pueris processionaliter ante fores ecclesie nostre occurrens, corpus defuncti ante capellam sancti Leonardi deponi faciet et ibidem pro defuncto divina celebrabit. Quibus expletis, corpus in cimeterio nostro sepulture commendabit. Die autem sepulture omnes fullones ab opere vacabunt quousque corpus fuerit humatum. In prima autem dominica cujuslibet mensis, custos vel aliquis pro ipso ad ecclesiam sacer-

dotis ipsis deputati accedet, ibi termino convenient hora misse omnes fullones et rasores pannorum de salute et honestate eorum, mediante custode et suo presbitero, tractaturi. Qui vero tali hora venire neglexerit, octo denarios ad opus infirmorum, ut predictum, persolvere tenebitur, nisi se legitime excusare potuerit. Eligentur autem quatuor ex eis, de consilio custodis, qui de conversatione, vita et honestate ipsorum sub juramento fideliter inquirent et veritatem custodi et presbitero eorum assignata die ad conveniendum intimabunt. Si quis autem accusatus fuerit quod inhoneste se gesserit, monitus primo, secundo et tertio, si se corrigere noluerit, a communione aliorum penitus amoveatur. Item omnis controversia que inter ipsos fore contigerit, de consilio custodis et presbiteri eorum solvetur. Hujus autem testes sunt : Walterus et Clemens, scholteti, Damianus, Godescalcus milites et scabini : Egidius, filius Clementis, Arnoldus, Walterus Ruffus, Reinerus Grutarius et alii scabini et omnes jurati oppidi nostri; Christianus, advocatus, Willelmus de *Montenaken* et Henricus de *Duras*, eastellani, et alii quamplures tam clerici quam laici. Hec autem ut rata et firma permaneant, presentem paginam sigillis nostris et sigillo magistri Marcunardi, archidiaconi, nostro necnon et decani consilii Sancti Trudonis fecimus roborari. Predicta omnia tunc temporis custos ecclesie nostre procuravit III^o idus Martii anno Domini M^o CC^o XXXVI^o.

159. 1242. — Bordeaux, 7 octobre.

Lettres de marque contre la France accordées par Henri III, roi d'Angleterre, aux habitants d'Oléron.

Giry, *Établissements de Rouen*, t. 92, note 4.

Ballivi, probi homines et marinelli de *Oleron* habent licentiam gravandi inimicos regis per breve patens quod dominus rex eis mittit. Ita scilicet quod medietas lucri quod in guerra illa perquiretur ad opus domini regis custodiatur.

160.

1243.

Entrepreneurs de maçonnerie et de charpente.

Renouvier et Ricard, *Des maîtres de pierre et des autres artistes gothiques de Montpellier*, Montpellier, 1844, in-4°. Documents, n° V, p. 116.

Coutumes et règlements de la république d'Avignon, p. p. R. de Maulde, dans *Nouv. Revue hist. de droit*, 1^{re} année, 1877, p. 594, 601.

V

STATUTA PROBORUM VIRORUM AVENIONIS¹.Art. CXXIII. — *De magistris lapidum.*

Item statuimus quod magistri lapidum jurati de iis controversiis quæ coram eis venient, si steterint ibi usque ad tertiam, possint habere VIII den. quilibet inter utramque partem; si usque ad nonam, XVI den.; si per totam diem, II sol. et non amplius. Si autem audiverint controversias in diebus festivis, possint habere per totam diem XII den. et similiter pro rata diei, et hoc intelligimus sine dampno illius cum quo operantur, et predictas expensas victi in causis solvere teneantur.